Nel commento al Can. 85 osserva:

«*in §2 [...] quo sacer iste ritus coalescat, tradit Legislator. At, ritus (orationes et cæremonie) quem habent Euchologia (Ritualia), ex c. 91, absolvendus est super contrahentes, ut liceat Matrimonii celebratio. Inde, voci “benedicentis” plene satisficit unica sacerdotis intervenientis benedictione (solo crucis signo) contrahentibus data*» (p. 195, n. 167).

Osserva come in certe Comunità orientali sia stata adottata la Forma tridentina (“*Tametsi*”³⁸), come pure sia stato applicato il Decreto “*Ne temere*” del 2 agosto 1907³⁹ (cfr. pp. 208-220), sui Malabaresi esprime un parere piuttosto critico: «*Necessaria [...] auctoritate carebat [...] hæc Synodus ad introducendam in Orientalium Ius tanti momenti Legem*» (p. 220, n. 187).

Affronta quindi i requisiti della “*Forma, quæ dicitur, orientalis*” (p. 220, n. 188).

Dal Synodus Sciarfensis coglie un’importante distinzione:

«*ex quo liquet ritum benedictionis Matrimonii non esse id in quo situm sit Sacramentum, nec id quod faciat esse contractum et firmum, sed ritum benedictionis matrimonialis necessario supponere existentiam contractus et Sacramenti*» (p. 222, n. 190).

P. Navarrete, applicando al Matrimonio quanto Pio XII aveva insegnato nella Costituzione apostolica “*Sacramentum Ordinis*”⁴⁰ del 30 novembre 1947, distingue tra rito essenziale e riti accessori:

«*1) Ritus accessorii, in libris liturgicis præscripti, qui in adiunctis ordinariis servandi sunt ad licitam celebrationem Matrimonii.*

38 Cfr. CONCILIUM ŒCUMENICUM TRIDENTINUM, Sessio XXIV: *Decretum. Tametsi*, in DENZINGER H., *Enchiridion symbolorum, definitioinum et declarationum de rebus fidei et morum*, (HÜNERMANN P., cur.) Bologna, 2009, n. 1813-1816.

39 Cfr. SACRA CONGREGATIO CONCILII, *Decretum de sponsalibus et Matrimonio: Ne Temere*, in *AAS*, XL (1907), 525-530.

40 Cfr. PIUS PP. XII, *Constitutio apostolica de sacris Ordinibus Diaconatus, Presbyteratus et Episcopatus: Sacramentum Ordinis*, in *AAS*, XL (1948), 5-7.

- 2) *Forma canonica, id est sollemnitates servandæ ad validitatem in ipsa celebratione Matrimonii.*
- 3) *Signum sacramentale, id est signum sensibile, quod requiritur et sufficit ad validam confectionem Sacramenti Matrimonii»⁴¹;*

e fa il confronto tra Chiesa latina e Chiese orientali:

«applicando quod supra diximus de ritu essentiali ad Sacramentum Matrimonii, potest dici in Ecclesia latina Ecclesiam numquam exegisse alius in signo essentiali Sacramenti Matrimonii quam id quod Christus statuit, scilicet Consensum matrimonialem inter personas Iure habiles legitime manifestatum [...]. In Ecclesiis vero orientalibus “ritus sacer” pertinent [...] non ad Formam canonicam sed profundius ad ipsum ritum essentialem Sacramenti, uti elementum, ex voluntate Ecclesiæ additum “substantiæ Sacramenti”, id est iis, quæ Christus Dominus in signo sacramentali servanda statuit. Iam vero, hocposito, dicendum est in Ecclesiis orientalibus, ad signum sacramentale ponendum concurrunt et coniuges – qui ponunt Consensum efficacem, seu elementum ex voluntate Christi servandum in signo sacramentali – et sacerdos benedicens, qui ponit “ritum sacrum”, necessarium ex voluntate Ecclesiæ in ipso ritu essentiali, seu in signo Sacramenti Matrimonii»⁴².